

11年間の主要データ(連結)

古河機械金属株式会社および連結子会社
3月31日に終了した事業年度

財務関連データ

	2011/3	2012/3	2013/3
会計年度 (単位:百万円)			
売上高	165,638	157,566	165,539
売上原価	146,364	138,097	144,224
売上総利益	19,274	19,469	21,315
販売費及び一般管理費	16,453	17,314	17,952
営業利益	2,821	2,154	3,363
経常利益	1,231	1,268	2,763
税金等調整前当期純利益(△損失)	447	△ 2,662	5,432
親会社株主に帰属する当期純利益(△損失)	563	△ 1,659	2,976
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,743	4,978	5,491
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,643	△ 3,152	△ 2,252
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,702	△ 3,782	251
設備投資額	2,112	3,588	2,926
減価償却額	3,288	3,328	3,014
研究開発費	2,224	2,621	2,558
会計年度末 (単位:百万円)			
総資産	196,234	193,971	186,076
流動資産	80,199	81,498	79,507
流動負債	70,456	74,807	74,439
純資産	47,622	47,668	51,507
有利子負債残高(借入金)	89,264	85,795	80,634
自己資本	45,849	46,022	50,110

	2011/3	2012/3	2013/3
会計年度 (単位:百万円)			
部門別業績			
機械事業売上高	47,025	53,198	56,852
産業機械部門	10,655	12,949	12,894
ロックドリル部門	23,880	24,143	23,305
ユニック部門	12,490	16,105	20,651
素材事業売上高	92,203	77,917	88,026
金属部門	79,979	68,114	77,944
電子部門	7,147	4,615	4,987
化成部品部門	5,076	5,187	5,093
不動産事業売上高	1,577	1,233	1,058
機械事業営業利益	△ 566	1,970	2,923
産業機械部門	△ 29	708	778
ロックドリル部門	△ 350	333	△ 67
ユニック部門	△ 186	928	2,212
素材事業営業利益	3,044	325	324
金属部門	1,494	308	282
電子部門	1,279	△ 234	△ 262
化成部品部門	269	251	304
不動産事業営業利益	635	356	219

	2014/3	2015/3	2016/3	2017/3	2018/3	2019/3	2020/3	2021/3
売上高	163,026	172,544	161,799	149,829	167,695	174,116	165,215	159,702
売上原価	139,777	146,657	136,447	126,207	142,426	147,674	138,940	137,508
売上総利益	23,249	25,886	25,352	23,622	25,268	26,441	26,275	22,194
販売費及び一般管理費	16,362	16,961	17,363	17,076	17,447	17,526	17,582	16,601
営業利益	6,886	8,925	7,988	6,545	7,820	8,915	8,693	5,592
経常利益	6,150	6,603	6,227	7,202	8,105	8,235	8,135	6,773
税金等調整前当期純利益(△損失)	7,091	6,160	6,631	6,711	6,594	7,003	7,280	9,907
親会社株主に帰属する当期純利益(△損失)	3,976	9,793	5,056	4,254	4,774	4,654	4,431	7,468
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,982	10,241	7,652	9,818	5,351	11,785	8,400	6,042
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,129	△ 10,892	△ 2,855	△ 3,585	△ 5,855	△ 3,386	△ 5,073	2,245
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,562	3,318	△ 8,166	△ 5,030	△ 2,529	△ 4,205	△ 4,843	△ 3,123
設備投資額	11,430	2,557	2,869	5,424	5,021	5,442	5,938	4,144
減価償却額	2,828	3,223	3,190	3,137	3,260	3,473	3,589	3,879
研究開発費	2,538	2,227	2,680	2,464	2,292	1,504	1,177	1,164
総資産	199,408	207,317	195,650	208,034	222,211	215,368	209,697	218,275
流動資産	76,839	80,564	76,314	79,578	87,845	87,441	85,725	88,625
流動負債	73,976	63,870	59,749	59,790	79,322	60,376	52,555	47,839
純資産	56,313	70,581	68,262	79,584	87,086	80,447	77,966	94,364
有利子負債残高(借入金)	77,219	82,053	76,241	73,507	73,311	72,597	70,412	69,683
自己資本	54,694	68,783	66,459	77,658	85,011	78,216	75,543	91,770

	2014/3	2015/3	2016/3	2017/3	2018/3	2019/3	2020/3	2021/3
機械事業売上高	71,111	75,990	72,232	66,803	73,453	77,580	82,691	68,635
産業機械部門	18,527	16,712	14,926	14,041	15,871	17,971	23,237	16,682
ロックドリル部門	26,842	30,910	30,076	26,979	30,199	30,372	27,663	24,149
ユニック部門	25,741	28,367	27,229	25,782	27,381	29,237	31,791	27,804
素材事業売上高	90,162	93,270	85,644	78,968	89,987	92,722	79,366	88,203
金属部門	78,684	81,513	74,192	67,853	77,334	80,067	67,149	76,094
電子部門	5,381	5,743	5,477	5,816	6,307	6,527	5,506	5,741
化成部品部門	6,096	6,013	5,973	5,298	6,344	6,127	6,710	6,367
不動産事業売上高	1,013	2,535	3,045	3,074	3,338	2,999	2,386	2,107
機械事業営業利益	5,333	6,551	5,882	3,580	5,083	6,567	7,343	3,968
産業機械部門	1,851	1,711	1,037	104	1,005	2,088	3,208	2,113
ロックドリル部門	341	1,225	2,217	897	1,782	1,689	142	△ 1,324
ユニック部門	3,141	3,614	2,627	2,578	2,295	2,789	3,992	3,180
素材事業営業利益	1,695	1,770	983	1,870	1,648	1,396	776	1,040
金属部門	1,503	1,449	1,154	1,738	867	581	301	499
電子部門	△ 123	52	△ 368	17	330	407	△ 35	161
化成部品部門	315	267	197	114	451	406	510	380
不動産事業営業利益	△ 43	776	1,276	1,265	1,339	1,163	735	736

11年間の主要データ(連結)

古河機械金属株式会社および連結子会社
3月31日に終了した事業年度

財務分析関連データ

	2011/3	2012/3	2013/3
1株当たりデータ (単位:円)(注)			
当期純利益(△損失)	13.94	△ 41.07	73.65
配当金	0.00	0.00	20.00
純資産	1,134.44	1,138.75	1,239.94
収益性 (単位:%)			
売上高原価率	88.4	87.6	87.1
売上高総利益率	11.6	12.4	12.9
売上高販管費率	9.9	11.0	10.8
売上高営業利益率	1.7	1.4	2.0
売上高経常利益率	0.7	0.8	1.7
売上高当期純利益率	0.3	△ 1.1	1.8
効率性・安全性			
自己資本当期純利益(△損失)率(ROE)(%) ^{(*)1}	1.2	△ 3.6	6.2
総資産当期純利益(△損失)率(%) ^{(*)2}	0.3	△ 0.9	1.6
デット・エクイティ・レシオ(倍) ^{(*)3}	1.9	1.9	1.6
自己資本比率(%) ^{(*)4}	23.4	23.7	26.9
総資産回転率(回) ^{(*)5}	0.8	0.8	0.9
投資指標			
配当性向(%) ^{(*)6}	—	—	27.2
純資産配当率(DOE)(%) ^{(*)7}	—	—	1.6
PBR(倍) ^{(*)8}	0.8	0.7	0.9
期末株価(円) ^(注)	860	800	1,090
時価総額(百万円)	34,783	32,356	44,085

ESG関連データ

CO ₂ 排出量(t-CO ₂) ^(注)	21,000	20,000	24,000
排水量(千m ³)	463	468	448
廃棄物総排出量(t)	5,610	6,395	6,389
有価物	2,327	2,301	2,567
廃棄物	3,283	4,094	3,822
エネルギー使用量(千GJ)	594	497	461
水資源投入量(千m ³)	661	652	641
取締役人数(人)	7	8	8
社外取締役人数(人)	1	1	1
従業員数(人)	2,728	2,752	2,342
女性従業員数(人) ^(注)	—	—	—
総実労働時間(時間) ^(注)	2,016	2,044	2,030
超過労働時間(月平均)	18.42	20.75	19.00

その他関連データ

銅相場(LME平均:米ドル/t)	8,139	8,485	7,855
円相場(期中平均:円/米ドル)	85.71	79.07	83.10
銅生産量(t)	89,523	76,896	90,387
銅販売量(t)	89,176	82,597	96,789

* 1. 自己資本当期純利益率=親会社株主に帰属する当期純利益÷自己資本(期首・期末平均)×100
 2. 総資産当期純利益率=親会社株主に帰属する当期純利益÷総資産(期首・期末平均)×100
 3. デット・エクイティ・レシオ=有利子負債(期末)÷自己資本(期末)
 4. 自己資本比率=自己資本(期末)÷総資産(期末)×100

5. 総資産回転率=売上高÷総資産(期首・期末平均)×100
 6. 配当性向=配当金総額÷親会社株主に帰属する当期純利益×100
 7. 純資産配当率(DOE)=配当金総額÷純資産(期首・期末平均)×100
 8. PBR=期末株価÷1株当たり純資産

2014/3	2015/3	2016/3	2017/3	2018/3	2019/3	2020/3	2021/3
98.40	242.34	125.13	105.29	118.16	116.23	112.23	190.73
30.00	50.00	50.00	50.00	50.00	50.00	50.00	50.00
1,353.41	1,702.21	1,644.81	1,922.04	2,104.07	1,978.09	1,926.32	2,348.53
85.7	85.0	84.3	84.2	84.9	84.8	84.1	86.1
14.3	15.0	15.7	15.8	15.1	15.2	15.9	13.9
10.0	9.8	10.7	11.4	10.4	10.1	10.6	10.4
4.2	5.2	4.9	4.4	4.7	5.1	5.3	3.5
3.8	3.8	3.8	4.8	4.8	4.7	4.9	4.2
2.4	5.7	3.1	2.8	2.8	2.7	2.7	4.7
7.6	15.9	7.5	5.9	5.9	5.7	5.8	8.9
2.1	4.8	2.5	2.1	2.2	2.1	2.1	3.5
1.4	1.2	1.1	0.9	0.9	0.9	0.9	0.8
27.4	33.2	34.0	37.3	38.3	36.3	36.0	42.0
0.8	0.8	0.8	0.7	0.8	0.8	0.8	0.7
30.5	20.6	40.0	47.5	42.3	43.0	44.6	26.2
2.2	3.2	2.9	2.7	2.4	2.4	2.5	2.3
1.4	1.2	1.0	1.1	0.9	0.7	0.6	0.6
1,860	2,120	1,660	2,050	1,985	1,393	1,060	1,336
75,228	85,744	67,139	82,913	80,284	56,340	42,872	52,205
23,000	27,000	24,000	25,000	26,000	26,000	21,930	20,903
429	455	471	465	410	477	477	474
7,746	6,266	6,832	5,347	6,884	7,160	7,039	5,912
3,003	3,168	3,374	2,489	2,928	3,357	3,203	2,456
4,743	3,098	3,458	2,858	3,956	3,803	3,836	3,456
454	474	429	458	483	511	438	427
633	651	666	671	623	692	680	671
8	7	8	9	9	9	9	9
1	1	2	3	3	3	3	3
2,413	2,456	2,521	2,616	2,690	2,757	2,755	2,752
—	—	283	359	391	415	411	413
2,075	2,136	2,105	2,064	2,138	2,117	2,083	1,952
25.50	26.27	23.80	20.65	26.85	25.40	22.36	15.22
7,104	6,554	5,215	5,154	6,444	6,341	5,860	6,879
100.24	109.93	120.13	108.42	110.85	110.91	108.74	106.06
87,767	90,447	86,466	84,062	88,004	81,346	77,068	74,386
94,966	96,675	94,327	91,294	90,103	85,146	83,863	81,998

(注)・2017年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しています。これに伴い、2017年3月期以前の1株当たり数値は、当該株式併合が行われたと仮定して算定しています。
 ・CO₂排出量(t-CO₂)は、2019年度以前は千トン単位で記載しています。
 ・女性従業員数(人)は、2014年度以前は一部の区分において男女別での従業員数を集計していないため、2015年度以降の数値を記載しています。
 ・2020年度の総実労働時間は、年休時間のほか、欠勤時間も参入しています。